על סיפורו של עגנון "מעשה רבי גדיאל התינוק"
על רקעה של יצירת ביאליק לסוגיה

א. בעקבות הסיפור "ספיח" מאת ביאליק

הסיפור "מעשה ברבי גדיאל התינוק", המגולל את סיפורו של ילד זעיר שנולד "בזכות התורה שהיה אביו מלמד לתינוקות מישראל" (אלו ואלו, עמ' תטז - תכ), התפרסם בפעם הראשונה בכתב-העת מקלט (בעריכת י"ד ברקוביץ), כרך ה, ניו-יורק תר"ף (1920), עמ' 406 - 409. עגנון חזר ופרסם את הסיפור הזה בשינויים אחדים במהדורת כל כתביו שיצאה בברלין בשנת תרצ"א (1931). כזכור, בין הדפסתו הראשונה לשנייה התקרב עגנון אל ביאליק, שהגיע לשנים אחדות לגרמניה בדרכו מברית-המועצות לארץ-ישראל. ברצוני להראות בפרק זה כי תקופת ההתמחות הפורמטיבית שעברה על עגנון במחיצתו של גדול סופרי ישראל, בעקבות הצלחתו של הסופר הצעיר לשדל את רעהו המפורסם לעזוב את ברלין ולהתגורר לידו בבאד הומבורג, נתנה את אותותיה בשני נוסחיו של הסיפור "מעשה ברבי גדיאל התינוק", שמשקעים ביאליקאיים רבים ניפרים בתוכם.

השיר "קטינא כל-בו" התפרסם בפעם הראשונה בשני המשכים ב-7 שבועון שתילים של הוצאת "אמנות" (כרך א, חוב' א, מוסקבה כ"ה בתמוז תרע"ז / 2.7.1917, עמ' 5 - 6; חוב' ב, י' מנחם אב תרע"ז / 16.7.1917, עמ' 6 - 7). השיר נדפס גם בירחון מולדת (בעריכת יעקב פיכמן), כרך ז, חוב' ה (מא), (כסלו תר"ף), עמ' 243 - 244.
6. ראו במאמרה של עליזה שנהר "משיח נולד לנו", עין גימל: כתב-עת לחקר יצירת עגנון, גיליון ב, תשע"ג (2013), עמ' 16 - 39. מאמר זה מבוסס על פרק בספרה של עליזה שנהר, הפנים לפנים: תשתיות כסיפורי עגנון, תל-אביב תש"ן, עמ' 49 - 78.
7. לעניין שיפול האותיות, ראו את השתעשעותו של הסופר, בן דמותו של עגנון, בנבולה עד הנה, עמ' כז. וראו גם בספרי מאוהב לאויב: עגנון מהרהר על ביאליק, תל-אביב 2017, עמ' 269 - 271.
8. על סיפורו של עגנון "מעשה רבי גדיאל התינוק" כסיפור ילדים ראו אצל אוריאל אופק: tinyurl.com/y3xuqxvm
9. או במאמרה של עליזה שנהר "מוטיבים עממיים ב'מעשה רבי גדיאל התינוק' לש" עגנון", דפים, 1, חיפה 1984, עמ' 91 - 115. ראו גם: עדינה בר-אל, "גלגולו של סיפור עממי: 'אצבעוני' יהודי", מעוף ומעשה: כתב עת לעיון ומחקר, גיליון 5, מכללת אחוה, תשנ"ט (1999), עמ' 171 - 183.
10. על תהליך ההתהוות הממושך של הסיפור "ספיח" ראו בפרק הרביעי של ספרי באין עליה: סיפורי ביאליק במעגלותיהם, תל-אביב 1998, עמ' 138 - 170.
11. ראו סטאַטשקאָוו, נחום, דער אוצר פון דער יידישער שפראך, ניו-יורק 1950, סימן 334.
12.